令和５年10月定例会

宮古地区広域行政組合議会会議録

令和５年  11月２日  開会

令和５年  11月２日  閉会

宮古地区広域行政組合

－1－

宮古地区広域行政組合告示第１７号

 令和５年１０月宮古地区広域行政組合議会定例会を次のとおり招集する。

  令和５年９月２５日

                       宮古地区広域行政組合

                       管理者  宮古市長  山  本  正  德

 １  期  日   令和５年１１月２日（木）午後１時

 ２  場  所   宮古市議会議事堂議場

－2－

－3－

令 和 ５ 年 １ ０ 月 宮 古 地 区 広 域 行 政 組 合 議 会 定 例 会

令和５年１１月２日（木曜日）

午後１時開議

議 事 日 程

諸 報 告

日程第 １ 議席の指定

日程第 ２ 会議録署名議員の指名

日程第 ３ 会期の決定

日程第 ４ 選挙第１号 副議長の選挙

日程第 ５ 議会運営委員会委員の選任について

日程第 ６ 認定第１号 令和４年度宮古地区広域行政組合一般会計歳入歳出決算の認定

            について

日程第 ７ 議案第１号 令和５年度宮古地区広域行政組合一般会計補正予算（第２号）

日程第 ８ 議案第２号 宮古地区広域行政組合手数料条例の一部を改正する条例

日程第 ９ 議案第３号 宮古地区広域行政組合火災予防条例の一部を改正する条例

日程第１０ 議案第４号 宮古地区広域行政組合監査委員の選任に関し同意を求めること

            について

日程第１１ 議員派遣について

－4－

出席議員（１２名）

    ２番  田 中    尚 君     ３番  畠 山  和 英 君

    ４番  昆      清 君     ５番  伊 藤    清 君

    ６番  髙 橋  秀 正 君     ７番  千 葉  泰 彦 君

    ８番  工 藤    求 君     ９番  長 門  孝 則 君

   １０番  佐 藤  克 典 君    １１番  横 田  龍 寿 君

   １２番  上 村  浩 司 君    １３番  木 村    誠 君

欠席議員（１名）

    １番  三田地  久 志 君

説明のための出席者

管 理 者 宮 古 市 長 山 本  正 德 君

副管理者宮古市副市長 桐 田  教 男 君

会 計 管 理 者 菊 池  範 子 君

事 務 局 長 菊 池    敦 君

総 務 課 長 金 澤  建 司 君

施 設 課 長 田 中    晋 君

消 防 長 小 林  達 広 君

消防次長兼総務課長 畠 山    毅 君

消防次長兼消防課長 三 浦  正 成 君

指 令 課 長 内 田  信 也 君

消 防 課 主 幹 里 舘  郁 雄 君

宮 古 消 防 署 長 石 田  康 典 君

山 田 消 防 署 長 多 田    寛 君

岩 泉 消 防 署 長 山 内  基 嗣 君

議会事務局出席者

書 記 関 口  憲 史

書 記 山 崎  斗 夢

－5－

午後 １時００分開会

─────────────────────────────────────────────────

◎開 会

○議長（木村 誠君） ただいまの出席議員は12名であります。定足数に達しましたので、

これより令和５年10月宮古地区広域行政組合議会定例会を開会いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎諸報告

○議長（木村 誠君） 諸報告を行います。

  今回、新たに組合議員となられた山田町及び田野畑村選出議員の中から、空席となっ

ていた議会運営委員会委員について、委員会条例第３条第１項の規定により、山田町選

出の昆清君及び田野畑村選出の工藤求君を議会運営委員会委員として議長が指名いたし

ましたので、報告いたします。

  次に、宮古地区広域行政組合監査委員から、地方自治法第 235条の２第３項の規定に

より、令和４年度一般会計の２月から５月分まで及び令和５年度４月から８月分までの

例月現金出納検査について報告があり、既にその写しを配付しておりますので、ご了承

願います。

  ここで、管理者から発言の申出がありましたので、これを許可いたします。

  山本正德宮古市長。

○管理者宮古市長（山本正德君） 本日ここに、宮古地区広域行政組合議会10月定例会が

開催されるにあたり、管理者として一言ご挨拶を申し上げます。

  山田町議会より昆清議員、佐藤克典議員、横田龍寿議員、また、田野畑村議会より工

藤求議員、上村浩司議員、５名の議員の方々が、新たに当組合の議会議員に就任をされ

ました。心から歓迎とお祝いを申し上げます。

  新型コロナウイルス感染症の５類移行から半年が経過しようといたしております。コ

ロナ禍前の生活様式に戻りつつはあるものの、エネルギー価格や物価高騰などにより、

住民生活や事業者の経営環境に大きな影響が生じております。

  このような状況下におきまして、住民生活に密着する、ごみ、し尿処理、消防業務を

行う当組合におきましては、さらなる住民サービスの向上とともに、災害時等におきま

しても、安定して事業を継続し、住民の方々が安心できるよう取り組んでまいりたいと

考えております。

  引き続き、議員各位のご理解とご協力を賜りますようお願いを申し上げます。今後と

も、どうぞよろしくお願いをいたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎議席の指定

○議長（木村 誠君） これより本日の会議を開きます。

  日程第１、議席の指定を行います。

  議席の指定は、会議規則第４条第１項の規定により、議長が定めることになっており

ます。

  今回、新たに組合議員となられました山田町選出の昆清君を４番に、佐藤克典君を10

－6－

番に、横田龍寿君を11番に指定いたします。また、田野畑村選出の工藤求君を８番に、

上村浩司君を12番に指定いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（木村 誠君） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第36条の規定により、２番、田中尚君、３番、畠山和英

君を指名いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（木村 誠君） 日程第３、会期の決定を議題といたします。

  本会議の会期について、本日１日間としたいと思います。これにご異議ございません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は１日間と決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎選挙第１号 副議長の選挙

○議長（木村 誠君） 日程第４、選挙第１号 副議長の選挙を行います。

  お諮りいたします。

  選挙の方法につきましては、地方自治法第 118条第２項の規定により、指名推選によ

り行いたいと思います。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 異議なしと認めます。

  よって、選挙の方法は、指名推選により行うことに決定いたしました。

  お諮りいたします。

  指名の方法は、議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議ご

ざいませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 異議なしと認めます。

  よって、議長が指名することに決定いたしました。

  それでは、副議長に三田地久志君を指名いたします。

  お諮りいたします。

  ただいま議長において指名いたしました三田地久志君を副議長の当選人と定めること

についてご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 異議なしと認めます。

  したがいまして、ただいま指名いたしました三田地久志君が副議長に当選されました。

─────────────────────────────────────────────────

◎議会運営委員会委員の選任

－7－

○議長（木村 誠君） 日程第５、議会運営委員会委員の選任についてを議題といたしま

す。

  議会運営委員の選任につきましては、委員会条例第３条第１項の規定により、議長が

指名することになっておりますので、欠員の生じている議会運営委員を議長が指名いた

します。

  お諮りいたします。

  副議長が議会運営委員会委員になっておりますので、三田地久志君を指名したいと思

います。併せて、三田地久志委員の副議長就任に伴い、新たに岩泉町選出議員の畠山和

英君を指名したいと思います。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 異議なしと認めます。

  よって、ただいま議長が指名した２名の方を議会運営委員会委員とすることに決定い

たしました。

  議会運営委員会副委員長であります三田地久志君が副議長に就任され、議会運営委員

会の委員の構成に変更があったことから、議会運営委員会開催のため、暫時休憩いたし

ます。開催場所は、委員会室を指定いたします。

午後 １時 ８分休憩

午後 １時１１分再開

○議長（木村 誠君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

  本日欠席されております三田地久志君より、事前に議会運営委員会委員長宛てに、議

会運営委員会副委員長を辞任したいとの申出があり、議会運営委員会において辞任の件

を審査したところ、辞任を許可されました。

  よって、新たに副委員長を互選しましたので、ご報告いたします。

  副委員長に、山田町選出議員の昆清君が選任されました。

─────────────────────────────────────────────────

◎認定第１号 令和４年度宮古地区広域行政組合一般会計歳入歳出決算の認定に

       ついて

○議長（木村 誠君） 日程第６、認定第１号 令和４年度宮古地区広域行政組合一般会

計歳入歳出決算の認定についてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

  菊池会計管理者。

○会計管理者（菊池範子君） それでは、認定第１号 令和４年度宮古地区広域行政組合

一般会計歳入歳出決算の認定につきまして、地方自治法第 233条第３項の規定により、

監査委員の意見をつけて議会の認定に付するため、その概要をご説明申し上げ、提案理

由に代えさせていただきます。

  当組合では、令和４年度におきましても、事業の推進における予算の執行にあたって

は、経費の削減に努め、効率的な財政運営に取り組んできたところでございます。

  令和４年度の主な事業といたしましては、衛生費では、各施設の運転管理業務委託の

ほか、新規最終処分場施設整備計画に伴う生活環境影響調査業務委託や地質調査等業務

－8－

委託などを行いました。

  消防費では、山田消防署、宮古消防署田野畑分署及び新里分署の高規格救急自動車に

ついて、老朽化に伴い、それぞれ更新を行いました。

  それでは、認定第１号 令和４年度宮古地区広域行政組合一般会計歳入歳出決算につ

いてご説明いたしますので、決算書の２ページ、３ページをお開きいただき、下段の歳

入合計欄をご覧願います。

  歳入は、予算現額31億8,498万4,000円に対し、調定額は32億1,331万5,934円で、全額

収入済みとなっております。

  次に、歳出についてご説明いたしますので、４ページ、５ページをお開きいただき、

下段の歳出合計欄をご覧願います。

  歳出は、予算現額31億8,498万4,000円に対し、支出済額は30億5,009万9,846円で、予

算現額に対する執行率は 95.8％、対前年度比で 2.3ポイント低くなっております。翌年

度繰越額は7,588万4,000円、不用額は5,900万154円となっております。収入済額から支

出済額を差し引いた歳入歳出差引残額は１億6,321万6,088円で、この額から繰越明許費

の翌年度へ繰り越すべき財源7,588万4,000円を差し引いた実質収支額は8,733万2,088円

の黒字となっております。

  次に、歳入の主なものについて、一般会計歳入歳出決算事項別明細書によりご説明い

たしますので、７ページ、８ページをお開き願います。

  １款分担金及び負担金は、構成市町村からの負担金で、収入済額は 29億8,532万3,000

円で、歳入全体に占める割合は92.9％になります。

  ２款使用料及び手数料は、収入済額 4,818万 6,651円で、歳入全体に占める割合は

1.5％になります。

  ９ページ、10ページをお開き願います。

  ６款繰越金は、収入済額 6,418万8,491円で、歳入全体に占める割合は 2.0％になりま

す。

  ７款諸収入は、資源物売却代金などの雑入等で、収入済額は 7,491万3,621円、歳入全

体に占める割合は2.3％になります。

  続きまして、歳出の主なものについてご説明いたしますので、決算書の11ページ、12

ページをお開き願います。

  ２款総務費は、支出済額 7,642万9,949円で、歳出全体に占める割合は 2.5％になりま

す。主なものは、職員人件費等の総務管理費で7,614万2,003円となっております。

  15ページ、16ページをお開き願います。

  ３款衛生費は、支出済額10億6,343万7,492円で、歳出全体に占める割合は34.9％にな

ります。主なものは、清掃費のごみ収集運搬委託料１億 7,080万1,290円、ごみ焼却施設

や最終処分場などの各施設の運転管理業務委託料２億7,555万円となっております。

  25ページ、26ページをお開き願います。

  ４款消防費は、支出済額18億8,279万658円で、歳出全体に占める割合は61.7％になり

ます。主なものは、常備消防費の職員人件費15億8,242万4,115円となっております。

  29ページ、30ページに移っていただきまして、消防施設費の高規格救急自動車の備品

－9－

購入費１億2,003万7,500円となっております。

  以上が、令和４年度宮古地区広域行政組合一般会計歳入歳出決算の概要になります。

  なお、決算書に附属書類として、６ページ以降にはただいまご説明いたしました歳入

歳出決算事項別明細書、33ページには実質収支に関する調書、34ページ以降には財産に

関する調書を掲載しております。また、別冊といたしまして、決算に係る主要な施策の

成果に関する実績報告書を配付しておりますので、ご参照願います。

  令和５年11月２日提出。

  宮古地区広域行政組合管理者、宮古市長、山本正德。

  よろしくご審議の上、認定賜りますようお願い申し上げます。

○議長（木村 誠君） これより認定第１号に対する質疑に入ります。

  質疑は歳入歳出一括としたいと思います。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 異議なしと認めます。

  よって、質疑は歳入歳出一括といたします。

  質疑のある方は、決算書もしくは実績報告書のページ数を言ってから質疑に入るよう

にお願いします。

  質疑はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） これより討論に入ります。

  討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 討論なしと認めます。

  お諮りいたします。

  本案は原案のとおり認定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 異議なしと認めます。

  よって、本案は認定することに決しました。

－10－

－11－

令和４年度宮古地区広域行政組合

一 般 会 計 歳 入 歳 出 決 算 書

－12－

－13－

－14－

－15－

－16－

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号 令和５年度宮古地区広域行政組合一般会計補正予算（第２号）

○議長（木村 誠君） 日程第７、議案第１号 令和５年度宮古地区広域行政組合一般会

計補正予算（第２号）を議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

  菊池事務局長。

○事務局長（菊池 敦君） 議案集１－１ページをお開き願います。

  議案第１号 令和５年度宮古地区広域行政組合一般会計補正予算（第２号）について

ご説明いたします。

  第１条は、歳入歳出予算の補正で、既定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ

361万7,000円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ34億6,501万1,000円と

するものでございます。

  令和５年11月２日提出。

  宮古地区広域行政組合管理者、宮古市長、山本正德。

  今回の補正は、光熱水費の高騰に伴う需用費の増額補正のほか、事業費の確定による

減額補正が主な内容となっております。

  初めに、歳出からご説明いたしますので、議案集の１－６、１－７ページをお開き願

います。

  ２款総務費、１項総務管理費、１目一般管理費は、需用費に不足が生じることから、

印刷製本費について77万5,000円を増額するものです。

  ４款消防費、１項消防費、１目常備消防費は、光熱水費の高騰により、需用費を508

万8,000円増額するものです。

  ４款消防費、１項消防費、２目消防施設費は、備品購入費の事業費の確定により、

948万円を減額するものです。

  次に、歳入をご説明いたしますので、１－４、１－５ページをお開き願います。

  １款分担金及び負担金、１項負担金、１目組合負担金9,758万7,000円の減額は、歳出

でご説明いたしました事項の増減額、また、５款財産収入、６款繰越金及び７款諸収入

を計上いたしますことにより、１節総務を1,271万2,000円、２節衛生を3,549万4,000円、

３節消防を4,938万1,000円、それぞれ減額するものでございます。

  ５款財産収入、２項財産売払収入、１目物品売払収入は、不要となった高規格救急自

動車の売払収入292万9,000円を計上するものです。

  ６款繰越金、１項繰越金、１目繰越金は、前年度繰越金 8,733万1,000円を計上するも

のです。

  ７款諸収入、２項雑入、１目雑入は、資源物売却代金の収入見込み 371万円の増額補

正です。

  以上が、令和５年度宮古地区広域行政組合一般会計補正予算（第２号）の内容でござ

います。よろしくご審議くださいますようお願い申し上げます。

○議長（木村 誠君） これより議案第１号に対する質疑に入ります。

－17－

  質疑は、歳入歳出一括としたいと思います。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 異議なしと認めます。

  よって、質疑は歳入歳出一括といたします。

  質疑のある方は、議案書のページ数を言ってから質疑に入るようにお願いします。

  質疑はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） これより討論に入ります。

  討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 討論なしと認めます。

  お諮りいたします。

  本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 異議なしと認めます。

  よって、本案は原案のとおり可決されました。

－18－

議案第１号

      令和５年度宮古地区広域行政組合一般会計補正予算（第２号）

令和５年度宮古地区広域行政組合一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところに

よる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 既定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ３，６１７千円を減額し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３，４６５，０１１千円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。

   令和５年１１月２日提出

                                          宮古地区広域行政組合

                                          管理者  宮古市長  山 本 正 德

－19－

－20－

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第２号 宮古地区広域行政組合手数料条例の一部を改正する条例

○議長（木村 誠君） 日程第８、議案第２号 宮古地区広域行政組合手数料条例の一部

を改正する条例についてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

  菊池事務局長。

○事務局長（菊池 敦君） 議案集２－１ページをお開き願います。

  議案第２号 宮古地区広域行政組合手数料条例の一部を改正する条例についてご説明

いたします。

  本条例案は、人件費をはじめとする各種経費単価の上昇やし尿収集量の減少により、

同一収集量当たりのコストが上昇していることから、一般廃棄物（し尿）の収集、運搬

及び処分を安定的かつ適正に実施するため、手数料について改正しようとするものでご

ざいます。

  条例案の内容でございますが、別表中、６、し尿の収集、運搬及び処分のうち、収集、

運搬手数料について、180リットルまで1,360円を1,480円に、180リットルを超える場合、

18リットルまたはその端数ごとに136円を148円に改正するものでございます。

  次に、附則でございますが、条例の施行日を令和６年４月１日とするものでございま

す。

  以上が議案の主な内容でございますが、議案の朗読は省略させていただきます。

  令和５年11月２日提出。

  宮古地区広域行政組合管理者、宮古市長、山本正德。

  理由、一般廃棄物（し尿）の収集、運搬及び処分を安定的かつ適正に実施するため、

手数料の額を改正しようとするものである。これがこの条例案を提出する理由でござい

ます。

  よろしくご審議くださいますようお願いいたします。

○議長（木村 誠君） 説明が終わりました。

  これより議案第２号に対する質疑に入ります。

  質疑はございますか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） これより討論を行います。

  討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 討論なしと認めます。

  お諮りいたします。

  本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 異議なしと認めます。

  よって、本案は原案のとおり可決されました。

─────────────────────────────────────────────────

－21－

◎議案第３号 宮古地区広域行政組合火災予防条例の一部を改正する条例

○議長（木村 誠君） 日程第９、議案第３号 宮古地区広域行政組合火災予防条例の一

部を改正する条例についてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

  小林消防長。

○消防長（小林達広君） 議案集３－１ページをお開き願います。

  議案第３号 宮古地区広域行政組合火災予防条例の一部を改正する条例についてご説

明いたします。

  本条例案は、対象火気設備等の位置、構造及び管理並びに対象火気器具等の取扱いに

関する条例の制定に関する基準を定める省令の一部改正に伴い、宮古地区広域行政組合

火災予防条例に規定する事項について、所要の改正をしようとするものでございます。

  条例案の内容でございますが、第11条第１項第３号の２は、キュービクル式以外の変

電設備について基準を設けるものでございます。

  第11条の２は、第１項第４号に「筐体」を加えるものでございます。

  ３－１ページから３－２ページにかけての第13条第１項は、蓄電池設備について、規

制対象の指定に係る単位を「アンペアアワー・セル」から「キロワット時」に改めるも

のでございます。

  同条第３項は、屋外に設ける蓄電池設備について、キュービクル式以外のものを加え、

建築物からの離隔距離等について規定するものでございます。

  同条第４項は、準用する規定を「第11条の２第１項第４号」に改めるものでございま

す。

  第44条第13号は、届出の対象から、容量が20キロワット時以下の蓄電池設備を除くも

のでございます。

  ３－２ページから３－３ページにかけての別表第３は、新たに固体燃料を用いた厨房

設備の離隔距離を定めるものでございます。

  次に、３－４ページの附則でございますが、この条例は、令和６年１月１日から施行

するものでございます。

  経過措置でございますが、附則の２としまして、この条例の施行の際、現に設置され

ている燃料電池発電設備、変電設備、内燃機関を原動力とする発電設備及びこの条例に

よる改正後の宮古地区広域行政組合火災予防条例第13条第１項に規定する蓄電池設備、

または現に設置の工事中である燃料電池発電設備等のうち、新条例第 11条第１項第３号

の２の規定に適合しないものについては、この規定に関わらず、なお従前の例によるも

のでございます。

  附則の３としまして、この条例の施行の際、現に設置され、または設置の工事がされ

ている新条例第13条第１項に規定する蓄電池設備のうち、新条例第 13条第１項の規定に

適合しないものについては、この規定に関わらず、なお従前の例によるものでございま

す。

  附則の４としまして、新条例第13条第１項に規定する蓄電池設備に新たに該当するこ

ととなるもののうち、この条例の施行の際、現に設置されているもの及びこの条例の施

－22－

行の日から起算して２年を経過する日までの間に設置されたもので、同条の規定に適合

しないものについては、当該規定は適用しないものでございます。

  以上が議案の主な内容でございますが、議案の朗読は省略させていただきます。

  令和５年11月２日提出。

  宮古地区広域行政組合管理者、宮古市長、山本正德。

  理由、対象火気設備等の位置、構造及び管理並びに対象火気器具等の取扱いに関する

条例の制定に関する基準を定める省令の一部改正に伴い、所要の改正をしようとするも

のである。これがこの条例案を提出する理由でございます。

  よろしくご審議くださいますようお願いいたします。

○議長（木村 誠君） 説明が終わりました。

  これより議案第３号に対する質疑に入ります。

  質疑はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） これより討論を行います。

  討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 討論なしと認めます。

  お諮りいたします。

  本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 異議なしと認めます。

  よって、本案は原案のとおり可決されました。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第４号 宮古地区広域行政組合監査委員の選任に関し同意を求めることに

       ついて

○議長（木村 誠君） 日程第10、議案第４号 宮古地区広域行政組合監査委員の選任に

関し同意を求めることについてを議題といたします。

  本件について、地方自治法第 117条の規定により除斥されますので、上村浩司君の退

場を求めます。

（上村浩司君 退場）

○議長（木村 誠君） 提案理由の説明を求めます。

  菊池事務局長。

○事務局長（菊池 敦君） 議案集４－１ページをお開き願います。

  議案第４号 宮古地区広域行政組合監査委員の選任に関し同意を求めることについて

ご説明いたします。

  議案を朗読して提案理由の説明に代えさせていただきます。

  議案第４号 宮古地区広域行政組合監査委員の選任に関し同意を求めることについて。

  次の者を宮古地区広域行政組合監査委員に選任することについて、地方自治法第 196

条第１項の規定により、議会の同意を求める。

－23－

  住所及び生年月日は記載のとおりでございます。

  氏名、上村浩司。

  令和５年11月２日提出。

  宮古地区広域行政組合管理者、宮古市長、山本正德。

  議員各位のご理解を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（木村 誠君） 説明が終わりました。

  本案については、質疑、討論を省略し、直ちにお諮りいたします。

  本案は原案のとおり同意することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 異議なしと認めます。

  よって、本案は原案のとおり同意することに決定いたしました。

  議案第４号の審議が終結しましたので、上村浩司君の入場を許します。

（上村浩司君 入場）

○議長（木村 誠君） 上村浩司君に申し上げます。

  議案第４号は同意することに決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎議員派遣について

○議長（木村 誠君） 日程第11、議員派遣についてを議題といたします。

  お諮りいたします。

  議員派遣については、お手元にお配りしたとおり派遣することにしたいと思います。

ご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（木村 誠君） 異議なしと認めます。

  よって、議員派遣については、お手元にお配りしましたとおり派遣することに決定い

たしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎閉 会

○議長（木村 誠君） これをもちまして、本会議に付議された案件の審議は全て終了い

たしました。

  よって、令和５年10月宮古地区広域行政組合議会定例会を閉会いたします。

  ご苦労さまでした。

午後 １時４２分閉会

─────────────────────────────────────────────────

 地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

  令和  年  月  日

  宮古地区広域行政組合議会議長

  署  名  議  員

－24－

  署  名  議  員

	空白ページ
	空白ページ